
今视点
A032024年10月30日 星期三 责编/朱忠诚 胡晓新 审读/刘云祥 美编/许明

中国诞生首位80后首富

榜单头部变化很大，字节跳动
41岁的张一鸣财富比去年增长1050
亿元，以3500亿元第一次成为中国
首富。他是过去26年来第18位中
国首富，也是第一位白手起家的80
后中国首富。凭借旗下的抖音、
TikTok等短视频平台，张一鸣带领
字节跳动成为全球最大的独角兽。

农夫山泉创始人，70岁的钟睒
睒财富去年下降1100亿元，以3400
亿元让出坐了三年之久的首富宝座，
位列第二，主要因为农夫山泉今年二
季度业绩增长放缓，农夫山泉包装饮
用水产品营收首次出现下跌。

腾讯 53岁的马化腾财富增长
350亿元，以3150亿元位列第三，主
要因为腾讯在游戏、广告、云业务等
方面的表现显著，推动了公司整体业
绩的提升。

从商帮来看，闽商超过湘商排到
第四，上榜企业家最多的仍然是浙商
和粤商，第三是苏商。浙商包括温
商、甬商、越商等，粤商包括潮商和客
家商人等。

最近十多年来中国首富基本都
是浙商，今年是闽商，张一鸣也是第
一位闽商首富。浙商代表从最早的
丁磊到马云、钟睒睒。粤商以李嘉
诚、马化腾、何享健为代表。

女企业家占比下降1.9个百分点
至23.5%（上一年为 25.4%），其中超
过七成是白手起家的。娃哈哈接班
人、42岁的宗馥莉取代邝肖卿成为
中国女首富，财富810亿元。

过去一年有多位企业家去世，包
括——去年11月，奇美实业创始人
许文龙去世，享年96岁，其子女许家
彰等接班；去年12月，商汤创始人汤
晓鸥去世，享年55岁，其妻子杨秋梅
继承了股份；去年12月，稻花香创始
人蔡宏柱去世，享年73岁，其子蔡开
云接班；今年2月，娃哈哈创始人宗
庆后去世，享年79岁，其女宗馥莉接
班；今年5月，龙佰创始人许刚去世，
享年61岁，其女许冉接班；今年6月，
沙钢创始人沈文荣去世，享年78岁，
其子沈彬接班。

胡润百富榜出炉
中国首富易主 宁波54人上榜

排名

6
30
62
79
94
97
99
103
107
122
125
128
132
135
148
179
203
213
213
231
288
293
345
345
353
353
353
388
471
471
471
517
517
551
576
618
618
656
704
704
704
704
704
792
808
808
808
859
875
923
991
1005
1019
1019

排名变化

0
-3
17
-13
8
-38
6
2
11
-20
-51
77
142
11
19
-24
24
214
-11
82
14
32
82
-71
17
-11
-11
39
21
21
-65
189
152
84
348
-163
-191
157
157
51
2
-35
-212
-207
53
-223
-420
-46
282
85
99
3
71
-20

姓名

丁磊
吴光正家族
岑均达
罗立国家族
虞仁荣
沈国军家族
阮立平
阮学平
苏海文、包陪庆
马建荣家族
邬建树
张和君
张忠谋
张志祥
董建成家族
江南春
曹其峰
郑坚江
茅理翔家族
仇建平、王玲玲夫妇
张静章家族
戚振波
李如成、李寒穷父女
聂腾云、陈立英夫妇
叶立培家族
竺兆江
王一鸣家族
黄达文
严健军
郁国祥
王剑峰家族
刘方毅
周剑
谢菊华家族
夏崇耀家族
秦荣华
叶琼玖
盛百椒
陈慧慧
张伟祥
徐万茂家族
王义平家族
俞其兵
傅明康家族
朱敏、徐郁清夫妇
励建立
徐旭东、徐若桐父女
黄关林
王跃旦家族
谢识才家族
邱达强
李立新
周晓峰、张松梅夫妇
陶春风

财富（亿元
人民币）
2,000
930
610
490
425
415
410
405
400
370
360
350
335
330
300
260
235
225
225
210
175
170
145
145
140
140
140
130
110
110
110
100
100
95
90
85
85
80
75
75
75
75
75
68
65
65
65
63
60
58
53
52
50
50

公司

网易
会德丰
恒瑞、翰森
合盛
韦尔股份
银泰
公牛
公牛
BW
申洲针织
拓普
德业股份
台积电
建龙
东方海外
分众传媒
永新
奥克斯
方太厨具
巨星科技
海天国际
美腕
雅戈尔
韵达
仲盛
传音
锦浪科技
合盛
致达
乐游科技
均胜投资
英科医疗
优必选
健友股份
东方电缆
敏实
同花顺
百丽
南丰
建龙
华茂
继峰股份
旗滨
日月股份
赛伯乐
科达利
旭升汽车技术
申洲针织
富佳实业
博威合金
富地石油
利时
宁波华翔
长鸿高科

居住地

浙江杭州
香港
江苏连云港
浙江宁波
上海
北京
浙江宁波
浙江宁波
香港
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
台湾新竹
北京
香港
上海
香港
浙江宁波
浙江宁波
浙江杭州
浙江宁波
上海
浙江宁波
上海
香港
广东深圳
浙江宁波
浙江宁波
上海
上海
浙江宁波
山东淄博
广东深圳
江苏南京
浙江宁波
浙江宁波
浙江杭州
广东深圳
香港
北京
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江杭州
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
香港
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波

主业

互联网技术
房地产
医药
硅材料
半导体
零售、房地产、物流
插座
插座
物流
纺织、服装
汽车零部件制造
电器零部件制造
半导体
钢铁、矿业、船运
运输
数字新媒体、投资
杂货
家电、房地产
厨具
工具制造
注塑机
新零售
服装、房地产、投资
物流
投资、房地产
消费电子产品
光伏逆变器
硅材料
信息、金融、投资
投资
汽车零部件制造
医疗器械
机器人
原料药
电缆
汽车零部件
软件
鞋业
房地产
钢铁、矿业、船运
文具、教育、房地产、金融
汽车零部件
玻璃
机械配件
投资
锂电池结构件
汽车零部件
纺织、服装
家用电器
合金材料
石油化工
塑胶产品、商业连锁、投资
汽车零配件
高分子材料

年龄

53
78
60
68
58
62
60
52
83
59
60
72
93
57
81
51
78
63, -
83
62, 63
87
-
73, 47
48, 49
80
51
43
64
59
54
54
54
48
73
65
66
70
72
65
-
79
63
59
61
76, 75
52
54, 27
58
71
63
62
57
55, -
57

入围 2024 胡润百富榜的宁波企业家
（包含企业在甬、居住在甬以及在外的宁波籍企业家）

宁波共有54人登上榜单，其中
居住在甬的企业家为27人，排名全
国城市第八（含港澳台地区）。54人
中，仍以网易董事局主席丁磊领衔；
位居次席的是香港宁波籍企业家吴
光正家族；第三则是恒瑞医药的岑均
达（宁波慈溪人）。居住地宁波的排
名最高的为合盛集团的罗立国家族，
公牛的阮立平、阮学平兄弟，申洲的
马建荣紧随其后。

宁波企业家的财富在过去一年
有所“缩水”，54位宁波企业家中有
36位的财富出现负增长。其中，汽

车零部件产业、光伏产业受制于国际
贸易局势，两大行业企业家财富受业
绩影响下滑较快。

不过，仍有企业家实现“逆风翻
盘”。奥克斯集团董事长郑坚江在家电
行业回暖的利好形势下，成为财富增长
最快的宁波企业家，其财富在过去一年
增长近70%，排名上升200余位。

今年以来，随着国家的“三品”“两
新”政策以及全球家电市场的小井喷，
家电行业走出一条亮丽的增长曲线。

据国家统计局数据，今年前8个
月，全国家用电冰箱产量6781.6万

台，同比增长7.3%；房间空气调节器
产量19139.1万台，同比增长7.8%；
家用洗衣机产量7145.9万台，同比增
长7.2%。海关总署前8个月数据显
示，中国家电出口同比增长23.6%。

因此，在榜单上，包括美的集团
的何享健家族，TCL的李东升家族，
还有宁波富佳实业王跃旦家族等财
富都快速上升。

目前，宁波上榜企业家中60岁
以上的占比已经超过一半，宁波家族
企业将进入新老交替的关键时期。

记者 乐骁立

10 月 29 日，胡润研究院
连续第 26 年发布“胡润百富
榜”，统计了中国个人财富达
50 亿元的企业家，今年共有
1094 人上榜。上榜企业家财
富计算的截止日期为 2024 年
8月 30日。

字节跳动的张一鸣取代农
夫山泉创始人钟睒睒登顶，共
有54位包含企业在甬、居住在
甬以及居住在外的宁波籍企业
家上榜。

1

2 宁波54人上榜

数据来源：胡润研究院 数据整理：乐骁立 胡一山蓝色为宁波籍企业家


