胡润百富榜出炉

中国首富易主 宁波54人上榜

10月29日,胡润研究院连续第26年发布"胡润百富榜",统计了中国个人财富达50亿元的企业家,今年共有1094人上榜。上榜企业家财富计算的截止日期为2024年8月30日。

字节跳动的张一鸣取代农 夫山泉创始人钟睒睒登顶,共 有54位包含企业在甬、居住在 甬以及居住在外的宁波籍企业 家上榜。

中国诞生首位80后首富

榜单头部变化很大,字节跳动41岁的张一鸣财富比去年增长1050亿元,以3500亿元第一次成为中国首富。他是过去26年来第18位中国首富,也是第一位白手起家的80后中国首富。凭借旗下的抖音、TikTok等短视频平台,张一鸣带领字节跳动成为全球最大的独角兽。

农夫山泉创始人,70岁的钟睒 睒财富去年下降1100亿元,以3400 亿元让出坐了三年之久的首富宝座, 位列第二,主要因为农夫山泉今年二 季度业绩增长放缓,农夫山泉包装饮 用水产品营收首次出现下跌。

腾讯 53 岁的马化腾财富增长 350 亿元,以3150 亿元位列第三,主 要因为腾讯在游戏、广告、云业务等 方面的表现显著,推动了公司整体业 绩的提升。

从商帮来看,闽商超过湘商排到 第四,上榜企业家最多的仍然是浙商 和粤商,第三是苏商。浙商包括温 商、甬商、越商等,粤商包括潮商和客 家商人等。

最近十多年来中国首富基本都是浙商,今年是闽商,张一鸣也是第一位闽商首富。浙商代表从最早的丁磊到马云、钟睒睒。粤商以李嘉诚、马化腾、何享健为代表。

女企业家占比下降1.9个百分点至23.5%(上一年为25.4%),其中超过七成是白手起家的。娃哈哈接班人、42岁的宗馥莉取代邝肖卿成为中国女首富,财富810亿元。

过去一年有多位企业家去世,包括——去年11月,奇美实业创始人 许文龙去世,享年96岁,其子女许家 彰等接班;去年12月,商汤创始人汤 晓鸥去世,享年55岁,其妻子杨秋梅 继承了股份;去年12月,稻花香创始 人蔡宏柱去世,享年73岁,其子蔡开 云接班;今年2月,娃哈哈创始人宗 庆后去世,享年79岁,其女宗馥莉接 班;今年5月,龙佰创始人许刚去世, 享年61岁,其女许冉接班;今年6月, 沙钢创始人沈文荣去世,享年78岁, 其子沈彬接班。

入围2024胡润百富榜的宁波企业家

(包含企业在甬、居住在甬以及在外的宁波籍企业家)

排名	排名变化	姓名	财富(亿元 人民币)	公司	居住地	主业	年龄
6	0	丁磊	2,000	网易	浙江杭州	互联网技术	53
30	-3	吴光正家族	930	会德丰	香港	房地产	78
62	17	岑均达	610	恒瑞、翰森	江苏连云港	医药	60
79	-13	罗立国家族	490	合盛	浙江宁波	硅材料	68
94	8	虞仁荣	425	韦尔股份	上海	半导体	58
97	-38	沈国军家族	415	银泰	北京	零售、房地产、物流	62
99	6	阮立平	410	公牛	浙江宁波	插座	60
103	2	阮学平	405	公牛	浙江宁波	插座	52
107	11	苏海文、包陪庆	400	BW	香港	物流	83
122	-20	马建荣家族	370	申洲针织	浙江宁波	纺织、服装 汽车零部件制造	59
125	-51	邬建树	360	拓普	浙江宁波	汽车零部件制造	60
128	77	张和君	350	德业股份	浙江宁波	电器零部件制造 半导体	72
132	142	1张忠谋	335	台积电	台湾新竹	半导体	93
135	11	张志祥	330	建龙	北京	钢铁、矿业、船运	57
148	19	董建成家族	300	东方海外	香港	运输	81
179	-24	江南春	260	分众传媒	上海	数字新媒体、投资	51
203	24	曹其峰	235	永新	香港	杂货	78
213	214	郑坚江	225	奥克斯	浙江宁波	家电、房地产	63, -
213	-11	茅理翔家族	225	方太厨具	浙江宁波	厨具	83
231	82	仇建平、王玲玲夫妇	210	巨星科技	浙江杭州	工具制造	62, 63
288	14	张静章家族	175	海天国际	浙江宁波	注塑机	87
293	32	戚振波	170	美腕	上海	新零售	-
345	82	李如成、李寒穷父女	145	雅戈尔	浙江宁波	服装、房地产、投资	73, 47
345	-71	聂腾云、陈立英夫妇	145	韵达	上海	物流	48, 49
353	17	叶立培家族	140	仲盛	香港	投资、房地产	80
353	-11	竺 兆江	140	传音	广东深圳	消费电子产品	51
353	-11	王一鸣家族	140	锦浪科技	浙江宁波	光伏逆变器	43
388	39	黄达文	130	合盛	浙江宁波	石圭木才米斗	64
471	21	严健军	110	l 致	上海	信息、金融、投资	59
471	21	郁国祥	110	<u> </u>	上海	投资	54
471	-65	王剑峰家族	110	均胜投资	浙江宁波	汽车零部件制造	54
517	189	刘方毅	100	英科医疗	山东淄博	医疗器械	54
517	152	周剑	100	优必选	广东深圳	机器人	48
551	84	谢菊华家族	95	健友股份	江苏南京	原料药	73
576	348	夏崇耀家族	90	东方电缆	浙江宁波	电缆	65
618	-163	秦荣华	85	敏实	浙江宁波	汽车零部件	66
618	-191	叶琼玖	85	尚 花顺	浙江杭州	软件	70
656	157	盛百椒	80	百丽	广东深圳	鞋並	72
704	157	陈彗彗	75	南丰	香港	房地产	65
704	51	陈慧慧 张伟祥	75	建龙	北京	钢铁 矿川 船法	-
704	2	徐万茂家族	75	华茂	浙江宁波	文具、教育、房地产、金融	79
704	-35	主义平家族	75	继峰股份	浙江宁波	汽车零部件	63
704	-212	<u>京</u>	75	旗滨	浙江宁波	玻璃	59
792	-207	傅明康家族	68	百月股份	浙江宁波	机械配件	61
808	53	朱敏、徐郁清夫妇	65	赛伯乐	浙江杭州	投资	76, 75
808	-223	励建立	65	科达利	浙江宁波	锂电池结构件	52
808	-420	徐旭东、徐若桐父女	65	旭升汽车技术	浙江宁波	汽车零部件	54, 27
859	-46	黄关林	63	申洲针织	辦汽车海	纺织、服装	58
875	282	王跃旦家族	60	富佳实业	浙江宁波 浙江宁波	家用电器	71
923	85	谢识才家族	58	富佳实业 博威合金	浙江宁波	合金材料	63
991	99	邱达强	53	富地石油	香港	石油化工	62
1005	3	李立新	52	利时	浙江宁波	塑胶产品、商业连锁、投资	57
1019	71		50	宁波华翔	浙江宁波	汽车零配件	55, -
1019	-20	陶春风	50	长鸿高科	浙江宁波	高分子材料	57
1015		I La. H. W.	100			בייניו ריהוו	<i>J</i> 1

蓝色为宁波籍企业家 数据来源:胡润研究院 数据整理:乐骁立 胡一山

2 宁波54人上榜

宁波共有54人登上榜单,其中居住在甬的企业家为27人,排名全国城市第八(含港溴台地区)。54人中,仍以网易董事局主席丁磊领衔;位居次席的是香港宁波籍企业家吴光正家族;第三则是恒瑞医药的岑均达(宁波 & 溪人)。居住地宁波的排名最高的为合盛集团的罗立国家族,公牛的阮立平、阮学平兄弟,申洲的马建荣紧随其后。

宁波企业家的财富在过去一年 有所"缩水",54位宁波企业家中有 36位的财富出现负增长。其中,汽 车零部件产业、光伏产业受制于国际 贸易局势,两大行业企业家财富受业 绩影响下滑较快。

不过,仍有企业家实现"逆风翻盘"。奥克斯集团董事长郑坚江在家电行业回暖的利好形势下,成为财富增长最快的宁波企业家,其财富在过去一年增长近70%,排名上升200余位。

今年以来,随着国家的"三品""两新"政策以及全球家电市场的小井喷,家电行业走出一条亮丽的增长曲线。

据国家统计局数据,今年前8个月,全国家用电冰箱产量6781.6万

台,同比增长7.3%;房间空气调节器产量19139.1万台,同比增长7.8%;家用洗衣机产量7145.9万台,同比增长7.2%。海关总署前8个月数据显示,中国家电出口同比增长23.6%。

因此,在榜单上,包括美的集团 的何享健家族,TCL的李东升家族, 还有宁波富佳实业王跃旦家族等财 富都快速上升。

目前,宁波上榜企业家中60岁以上的占比已经超过一半,宁波家族企业将进入新老交替的关键时期。

记者 乐骁立